
Edição nº 610 – 12 de Novembro de 2019 

2 

Parágrafo Único - A previsão do “caput” deste artigo refere-se tanto às Delegadas 
representantes do Poder Público quanto às Delegadas representantes da sociedade civil organizada.  

Artigo 29 - O Poder executivo deverá arcar com as despesas de realização e divulgação 
das Conferências Municipais dos Direitos da Mulher.  

Artigo. 30 - O CMDM deverá dispor de um Código de Ética dispondo sobre os direitos e 
deveres de atuação deste Conselho.  
Capítulo II 
Das disposições finais 

Artigo 31 - Deverá ser elaborado Regimento Interno e Código de Ética do CMDM no 
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar a partir da publicação desta lei pelo Chefe do Poder Executivo. 

Artigo 32 - A Secretaria de Governo prestará o apoio administrativo necessário ao 
funcionamento do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher. 

Artigo 33 - Ao que se refere à composição do Conselho, tendo em vista as alterações 
previstas nessa lei, as conselheiras terão o prazo 60 dias para promover a readequação necessária para 
organização estrutural, a partir da data da publicação deste dispositivo.  

Artigo 34 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.  
Artigo 35 - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 

1.235/98 alterada pela Lei nº 1.501/2001. 
São Sebastião, 30 de outubro de 2019. 
FELIPE AUGUSTO 
Prefeito  
 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 07, DE 05 DE NOVEMBRO DE 20219. 
DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 2018-2021. 
O Plenário do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 2.390/2016, conforme deliberação na 4ª reunião Extraordinária, realizada no dia 05 
de novembro de 2019, registrada na Ata correspondente. 
Considerando a Resolução CMAS nº 02/2019, de fevereiro de 2019, que dispôs sobre a elaboração pela 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, do Plano Municipal de Assistência Social e a solicitação de 
prazo para sua apresentação ao Minsitério da Cidadania/Secretaria Nacional de Assistencia Social, em 
atenção ao Ofício Circular nº 1/2019/MC/SNAS/DGSUAS/CGDEPS de 09 de janiro de 2019. 
Considerando a Resolução CMAS nº 03/2019, de 08 de maio de 2019, que dispôs sobre a criação de Grupo 
de Trabalho para análise e adquação do Plano Municipal Plurianual de Assistência Social 2018-2021 após sua 
apresentação pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, tendo o trabalho do GT sido concluído em 
julho/2019.  
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar o Plano Municipal de Assistência Social 2018 – 2021, apresentado pela Secretaria de 
Desenvolvimento Social/PMSS.  
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
RITA DE CÁSSIA DO NASCIMENTO SIMIONI 
Vice-Presidente 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO RESCISÃO AMIGÁVEL DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 46/2019 – CHAMAMENTO 
PÚBLICO 009/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 62.491/2018. 
ORGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES RADICAIS DO LITORAL 
NORTE 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 46/2019, COM QUITAÇÃO 
RECÍPROCA TENDO EM VISTA A INEXECUÇÃO DO OBJETO DA PARCERIA E  O   NÃO REPASSE 
DE VALORES.  
DATA: 23.10.2019. 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO E JESSICA CRISTINE LEITE DE SOUZA. 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EXTRATO RESCISÃO AMIGÁVEL DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 46/2019 – CHAMAMENTO 
PÚBLICO 009/2018 - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 62.491/2018. 
ORGÃO: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO DE ESPORTES RADICAIS DO LITORAL 
NORTE 
OBJETO: RESCISÃO AMIGÁVEL DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 46/2019, COM QUITAÇÃO 
RECÍPROCA TENDO EM VISTA A INEXECUÇÃO DO OBJETO DA PARCERIA E  O   NÃO REPASSE 
DE VALORES.  
DATA: 23.10.2019. 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO E JESSICA CRISTINE LEITE DE SOUZA. 
 
 
 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO 
Extrato da Ata de Registro de Preços nº 006/2019 
Órgão Gerenciador: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
desinsetização, desratização, descupinização, controle de pombos e limpeza de caixa d’ agua; para 
atender a demanda das unidades de saúde. 
Vigência: 12 (doze) meses 
Pregão Presencial nº: 015/2019 
Processo Administrativo nº: 023/2019 
Data da Assinatura: 12/11/2019 
Empresa detentora: THIAGO DE OLIVEIRA SILVA - ME , inscrita no CNPJ 07.559.051.0001-05, cujos 
preços dos lotes são:  
lote 01– R$ 49.993,83 (quarenta e nove mil novecentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos) 
Empresa detentora: M.MENDES G. BATISTA EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ 11.254.452/0001-16, cujos 
preços dos lotes são:  
lote 02– R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 
São Sebastião, 12 DE NOVEMBRO DE 2019. 
Carlos Eduardo Antunes Craveiro 
Diretor Presidente 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo n° 2019FUNDASS121 
Contratada: Orlando Eduardo de Moraes Filho 
Contratante: Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Santana - FUNDASS 
Objeto: Contratação de empresa especializada em locação de veículo automotivo para transporte de 
materiais em caminhão baú, objetivando acarrear materiais para servirem aos projetos da Fundação 
Deodato Santana – FUNDASS, conforme memorial descritivo. 
Prazo: será de 12 (doze) meses, a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços que será emitida 
pela CONTRATANTE, com extinção ao completar a quantidade de diárias estabelecidas no memorial 
descritivo. 

Carta Convite: 008/2019 
Valor: R$ 71.500,00 (setenta e um mil e quinhentos reais). 
Data: 08/11/2019. 
Assinam: Cristiano Teixeira Ribeiro pela Fundação Deodato Santana e Orlando Eduardo de Moraes Filho 
pela Contratada. 
 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 151/2019 PROCESSO N.º 62.003/2019 
CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE BENEFÍCIOS EIRELI EPP 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO 
OBJETO: CONTRATATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DO ABASTECIMENTO DE 
VEICULOS DA FROTA MUNICIPAL POR MEIO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, 
UTILIZANDO CARTÃO DE PAGAMENTO MAGNÉTICO/ELETRÔNICO EM REDE DE POSTOS DE 
COMBUSTIVEIS CREDENCIADAS 
PRAZO: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO 80/2019 
VALOR: R$ 3.547.328,98 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E QUARENTA E SETE MIL TREZENTOS E 
VINTE E OITO REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) 
DATA: 18/10/2019 
ASSINAM: FELIPE AUGUSTO PELO MUNICÍPIO E MARCELO DE OLIVEIRA LIMA PELA 
CONTRATADA 
 
 
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE SÃO SEBASTIÃO DEODATO SANTANA 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/19 
PROCESSO Nº 591/2019 
TIPO: MENOR PREÇO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA PARA O LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE, POR PRAZO DETERMINADO, 
COM ATUALIZAÇÃO E ATENDIMENTO TÉCNICO QUE GARANTA AS ALTERAÇÕES LEGAIS, 
CORRETIVAS E EVOLUTIVAS, INCLUINDO CONVERSÃO, IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, 
SUPORTE E ATENDIMENTO TÉCNICO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E DETALHAMENTO 
CONTIDOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.  
DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 02/12/2019 -  HORÁRIO: 09:00 horas 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: AUDITÓRIO DA CASA DA CULTURA -  AVENIDA DR. ALTINO 
ARANTES, 174 - CENTRO, SÃO SEBASTIÃO – SP 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA EXPEDICIONÁRIO BRASILEIRO, 171 / 179 – 
CENTRO – SÃO SEBASTIÃO/SP -   FUNDASS - DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR 
SÃO SEBASTÃO, 12 DE NOVEMBRO DE 2019 
CRISTIANO TEIXEIRA RIBEIRO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 
 
Processo Nº 61.860/2019 – Pregão Nº 75/2019-DCS 

Objeto: SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE VESTUÁRIO PARA TODAS AS SECRETARIAS 
INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foram vencedoras do 
certame as empresas: 

COMERCIAL GAGI EIRELI R$ 30.900,00 Trinta mil e novecentos reais  

MONIQUE LEMOS BARBOSA 35251628803 R$ 292.376,00 Duzentos e noventa e dois 
mil trezentos e setenta e seis 
reais 

Data: 04/11/19 
FERNANDO DOS SANTOS CAMPANHER 
PREGOEIRO 
ADJUDICAÇÃO/ HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei Federal 
nº 8.883/94, esse procedimento licitatório às empresas: 

COMERCIAL GAGI EIRELI 30.900,00 trinta mil e novecentos reais -- 
trezentos e vinte e três mil 
duzentos e setenta e seis reais 

MONIQUE LEMOS BARBOSA 35251628803 292.376,00 duzentos e noventa e dois mil 
trezentos e setenta e seis reais 

 Data: 04/11/19 
Luiz Carlos Biondi. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Gelson Aniceto de Souza 
SECRETÁRIO DE MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
Luis Carlos de Carvalho 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO 
Philipe Gaian Garibaldi Marmo 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES 
Emerson Elias 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
Vivian Monteiro Augusto 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Rogéria de Oliveira Freitas 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Adriana Augusto Balbo Venhadozzi 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO 
Wilmar Ribeiro do Prado 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Amauri Ferreira de Moraes 
SECRETARIO MUNCIPAL DE URBANISMO 
Ercilio De Souza 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA PESSOA COM DEFICIENCIA E IDOSO 
Daniel Mudat Fernandes 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
Diogo da Silva Nascimento 
SECRETÁRIO ADJUNTO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
 
 
Extrato do Termo Aditivo nº 02 ao Contrato Administrativo n° 2017SEDUC120 
Processo Administrativo nº 61.856/17. 
Modalidade: Pregão Presencial nº 063/2017. 
Contratada: Consalter & Camargo Assessoria e Consultoria LTDA – ME. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original. 
Valor: A contratada receberá o valor unitário de R$ 11,00 (onze reais) por inscrição paga pelo inscrito. 
Data: 06.11.2019.  
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Palamede de Jesus Consalter Júnior, pela Contratada.  

65510
Realce


